
 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

1 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JULIO CESAR DOS SANTOS COUTINHO 

QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022.                ANO: IV                EDIÇÃO: 104º - EXTRA 

EXTRATO DE TERMO DE 
RECONHECIMENTO DE 
DÍVIDA Nº 04/2022. 
 
Câmara Municipal de 
Araruama. 
 
Processo nº 3470/2022. 
 
Fundamentação Legal: 
Artigo 37, da Lei 4.320/64 
e suas atualizações. 
 
Objeto: Reconhecimento 
de  Dívida do exercício de: 
2021 (de 01/01/2021 a  
             31/12/2021). 
 
Justificativa:  Concernente 
a  pagamento férias 
vencidas  1/3 (um terço) 
referente ao exercício 
2021  (período de 
01/01/2021 a 
31/12/2021), 12/12 avós 
de férias. 
 
Fonte de Recursos: 
Programa de Trabalho:  
01. 031.0001.2022   
 
Natureza da Despesa: 
3.1.91.92.00.00 - DESPESA 
DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES PESSOAL 
 
 
Valor: R$ 4.220,36 (quatro 
mil, duzentos e vinte  reais 
e trinta e seis centavos)  

Credor: Sérgio Murilo da 
Costa  
 
Ordenador de Despesa: 
Júlio Cesar dos Santos 
Coutinho 
  
Gabinete da Presidência, 
22 de dezembro  de 2022. 
 

Júlio Cesar dos Santos 
Coutinho 

Presidente 
 

 
PORTARIA Nº 204 DE 16 
DE DEZEMBRO DE 2022. 

 
O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no  uso   de 
suas   atribuições legais. 
  
RESOLVE:   
 
Com vistas ao 
cumprimento do Artigo 67 
da Lei 8.666/93, designar 
o servidor Bruno Coutinho 
do Amaral, matrícula 
02.3111.03/001168, 
Diretor do Departamento 
de Informática, para 
acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato 
abaixo referendado, 
celebrado por este Poder 
Legislativo. 

 
Processo: nº 3162/2022;  

Contrato: nº 017/2022; 
 

Dispensa de Licitação, com 
base no Art. 24, II e Art. 23, 
II  “a”, da Lei 8.666/93, 
atualizado pelo Art. 1º do  
Decreto Federal  
9.412/2018, conforme Ato 
nº 14/2021 desta Casa de 
Leis. 
 
Contratada:  MICHELY 
MATIAS DE CARVALHO 
FREITAS (VIPTCOM) CNPJ 
44.886.531/0001-07 
 
Objeto: MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA 
COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS E LIMPEZA DE 
25 (VINTE E CINCO) 
IMPRESSORAS LASER, 
JATO DE TINTA, HP E 
SAMSUNG. 
 
Prazo: A partir da data da 
assinatura do Contrato,  
com garantia do serviço de 
12 (doze) meses, com 
eficácia a partir da 
publicação. 

 
 
Assinatura do Contrato: 
08 de dezembro  de 2022.  

 
 

Registre-se.  Publique-se. 
Cumpra-se. 

 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

2 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JULIO CESAR DOS SANTOS COUTINHO 

QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022.                ANO: IV                EDIÇÃO: 104º - EXTRA 

Gabinete do Presidente,  
16 de  dezembro de 2022. 

 
Júlio César dos Santos 

Coutinho   
Presidente 

 

 
 

PORTARIA Nº 205 DE 22 
DE DEZEMBRO DE 2022. 

 
O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no  uso   de 
suas   atribuições legais. 
 RESOLVE:  
 
Com vistas ao 
cumprimento do Artigo 67 
da Lei 8.666/93, designar a 
servidora Jaqueline 
Carvalho das Flores, 
Auxiliar Administrativo, 
matrícula 
01.3111.03/00030, para 
acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato 
abaixo referendado, 
celebrado por este Poder 
Legislativo. 
 
Processo: nº 3343/2022. 
 
Contrato: nº 018/2022; 
 
Dispensa de Licitação: 
Fundamentação no Artigo 
24, II e Art. 23, II  “a”, da 
Lei 8.666/93, atualizado 

com os valores 
determinados pelo Art. 1º 
do  Decreto Federal  
9.412/2018. 
 
Empresa: MICHELY 
MATIAS DE CARVALHO 
FREITAS – VIPCON,CNPJ 
44.886.531/0001-07 
 
 
Objeto: AQUISIÇÃO DE 
PRATELEIRAS DE VIDRO 
COM SERVIÇO DE 
INSTALAÇÃO. 
 
Prazo: Execução em 10 
(dez) dias, com eficácia a 
partir da publicação.  
 
Data da assinatura do 
Contrato: 19 de dezembro 
de 2022.  
 
 
Registre-se.  Publique-se. 

Cumpra-se. 
 

Gabinete do Presidente, 
22 de dezembro de 2022. 

 
Júlio César dos Santos 

Coutinho 
Presidente 

 
 

  PORTARIA Nº 206 DE 22 
DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
 Exonerar a Srª. Brenda de 
Castro Novaes do cargo 
comissionado de Assessor 
Parlamentar, com efeito a 
partir de 31/12/2022. 

 
 

Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
 

Gabinete do Presidente, 
22 de dezembro de 2022. 

 
Júlio César dos Santos 

Coutinho 
Presidente 

 

 
PORTARIA Nº 207 DE 22 
DE DEZEMBRO DE 2022. 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 Nomear o Srº. Joseph 
Bernardes de Amaral Neto 
para exercer o cargo 
comissionado de Assessor 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

3 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JULIO CESAR DOS SANTOS COUTINHO 

QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022.                ANO: IV                EDIÇÃO: 104º - EXTRA 

Parlamentar, com efeito a 
partir de 01/01/2023. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 

Gabinete do Presidente, 
22 de dezembro de 2022. 

 
Júlio César dos Santos 

Coutinho 
Presidente  

 
PORTARIA Nº  208  DE 22 
DE DEZEMBRO DE 2022. 
 
 O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no  uso   de 
suas   atribuições legais. 
  
 RESOLVE:   
 
Com vistas ao 
cumprimento do Artigo 67 
da Lei 8.666/93, designar 
o servidor Rui Vicente 
Martins de Jesus,  Diretor 
do  Departamento de 
Administração  Geral,  
matrícula 
02.3111.03/00065, para 
acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato 
abaixo referendado, 
celebrado por este Poder 
Legislativo. 
 
Processo: nº  1034/2022; 
 

Contrato: nº 19/2022; 
Dispensa de Licitação, com 
base no Art. 24, II e Art. 23, 
II  “a”, da Lei 8.666/93, 
atualizado pelo Art. 1º do  
Decreto Federal  
9.412/2018, conforme Ato 
nº 14/2021 desta Casa de 
Leis. 
 
Empresa: FORTE 
ASSESSORIA 
EMPRESARIAL LTDA, CNPJ 
43.261.169/0001-08 
 
Objeto: SERVIÇO DE 
DESINSETIZAÇÃO. 
 
Prazo: A partir da 
assinatura do Contrato, 
com garantida de 12 
meses, com eficácia a 
partir da publicação. 
Data da assinatura do 
Contrato: 19  de dezembro 
de 2022.  
  
Registre-se.  Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
 
Gabinete do Presidente, 
22 de dezembro  de 2022. 
 

Júlio César dos Santos 
Coutinho 

Presidente 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 162 DE 
15 DE DEZEMBRO DE 

2022. 
 
 
EMENTA: CONCEDE 
MEDALHA DE HONRA AO 
MÉRITO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA AO INSPETOR DE 
POLÍCIA SENHOR 
CLÁUDIO ROBERTO 
BASTOS GONÇALVES.  
 
(Projeto de Resolução nº 
71, de autoria dos  
Vereadores Márcio 
Ricardo de Oliveira Silva e 
Maria da Penha 
Bernardes). 
 
A Câmara Municipal de 
Araruama, aprova e o 
Exmo. Senhor Presidente 
promulga a seguinte 
Resolução: 
 
Art.1º. É concedida 
Medalha de Honra ao 
Mérito de Segurança 
Pública ao senhor  
CLÁUDIO ROBERTO 
BASTOS GONÇALVES. 
 
Art. 2º. A entrega da  
Medalha, acompanhada 
do Diploma  confirmatório  
da outorga  deferida por 
esta Resolução processar-
se-á em Sessão Solene da 
Câmara de Araruama em 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

4 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JULIO CESAR DOS SANTOS COUTINHO 

QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022.                ANO: IV                EDIÇÃO: 104º - EXTRA 

data previamente fixada 
pelo Exmo. senhor 
Presidente do Legislativo 
Municipal. 
 
Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogando-se   as 
disposições em contrário.  
 
Gabinete do Presidente, 
15 de dezembro de 2022. 
 
 

Júlio César dos Santos 
Coutinho 

Presidente 
 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 163 DE 20 
DE DEZEMBRO DE 2022. 
 
 
EMENTA: CONCEDE 
MEDALHA TUPINAMBÁ 
AO DR. MÁRCIO 
KULKAMP CASEMIRO. 
 
(Projeto de Resolução nº 
84, de autoria do Vereador 
José Rodolfo S. S. de 
Oliveira). 
 
 
 A Câmara Municipal de 
Araruama, aprova e o 
Exmo. Senhor Presidente 

promulga a seguinte 
Resolução: 
 
Art.1º. É concedido 
Medalha Tupinambá ao 
Dr. MÁRCIO KULKAMP 
CASEMIRO. 
 
 Art. 2º. A entrega da 
Medalha Tupinambá, 
acompanhada  do Diploma 
confirmatório  da outorga  
deferida por esta 
Resolução processar-se-á 
em Sessão Solene da 
Câmara de Araruama em 
data previamente fixada 
pelo Exmo. senhor 
Presidente. 
 
Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogando-se  as 
disposições em contrário.  
 
Gabinete do Presidente, 
20 de dezembro de 2022. 
 

 
Júlio César dos Santos 

Coutinho 
Presidente 

 

 
 
RESOLUÇÃO Nº 164 DE 20 
DE DEZEMBRO DE 2022. 
 
 

EMENTA: CONFERE 
TÍTULO DE CIDADANIA 
ARARUAMENSE AO 
SENHOR JOSIEL MARIANO 
PEREIRA. 
 
 
(Projeto de Resolução nº 
85, de autoria do Vereador 
Diego Fernandes da Silva). 
 
 A Câmara Municipal de 
Araruama, aprova e o 
Exmo. Senhor Presidente 
promulga a seguinte 
Resolução: 
 
Art.1º. É conferido Título 
de Cidadania  
Araruamense ao senhor  
JOSIEL MARIANO 
PEREIRA.  
 
Art. 2º. A entrega do 
Diploma confirmatório  da 
outorga  deferida por esta 
Resolução processar-se-á 
em Sessão Solene da 
Câmara de Araruama em 
data previamente fixada 
pelo Exmo. senhor 
Presidente do Legislativo 
Municipal. 
 
Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogando-se  as 
disposições em contrário.  
 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

5 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JULIO CESAR DOS SANTOS COUTINHO 

QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022.                ANO: IV                EDIÇÃO: 104º - EXTRA 

Gabinete do Presidente, 
20 de dezembro de 2022. 

 
Júlio César dos Santos 

Coutinho 
Presidente 

 
RESOLUÇÃO Nº 165 DE 20 
DE DEZEMBRO DE 2022. 
 
 
EMENTA: CONFERE   
DIPLOMA  TRABALHADOR 
MODELO DO MUNICÍPIO 
DE ARARUAMA AO 
SENHOR ERICK ARAÚJO 
SALDANHA. 
 
(Projeto de Resolução nº 
86, de autoria do Vereador 
Diego Fernandes da Silva ). 
 
A Câmara Municipal de 
Araruama, aprova e o 
Exmo. Senhor Presidente 
promulga a seguinte 
Resolução: 
 
Art.1º. É conferido o  
Diploma Trabalhador 
Modelo do Município de 
Araruama ao senhor Erick 
Aráujo Saldanha. 
 
 Art. 2º. A entrega do 
Diploma confirmatório da 
outorga  deferida  por esta 
Resolução processar-se-á 
em Sessão Solene da 
Câmara Municipal de 

Araruama,  em data 
previamente fixada pelo 
Exmo. senhor Presidente. 
 
Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Presidente, 
20 de dezembro de 2022. 
 

Júlio César dos Santos 
Coutinho 

Presidente 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 166 DE 
20 DE DEZEMBRO DE 

2022. 
 
 

EMENTA: CONFERE 
TÍTULO DE CIDADANIA 
ARARUAMENSE A 
SENHORA CHRISTIANE 
VIANA KING COSTA. 
 
(Projeto de Resolução nº 
87, de autoria do Vereador 
Thiago Silva Pinheiro ). 
 
A Câmara Municipal de 
Araruama, aprova e o 
Exmo. Senhor Presidente 
promulga a seguinte 
Resolução: 
 

Art.1º. É conferido Título 
de Cidadania  
Araruamense a senhora  
Christiane Viana King 
Costa. 
  
Art. 2º. A entrega do 
Diploma confirmatório  da 
outorga  deferida por esta 
Resolução processar-se-á 
em Sessão Solene da 
Câmara de Araruama em 
data previamente fixada 
pelo Exmo. senhor 
Presidente do Legislativo 
Municipal. 
 
Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogando-se  as 
disposições em contrário.  

 
Gabinete do Presidente, 

20 de dezembro de 2022. 
 

Júlio César dos Santos 
Coutinho 

Presidente  
 

 
RESOLUÇÃO Nº 167 DE 
20 DE DEZEMBRO DE 

2022. 
 

EMENTA: CONCEDE 
MEDALHA TUPINAMBÁ 
AO DEPUTADO FEDERAL 
ELEITO , EXMO. SENHOR 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

6 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JULIO CESAR DOS SANTOS COUTINHO 

QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022.                ANO: IV                EDIÇÃO: 104º - EXTRA 

LUCIANO VIEIRA 
MENDES. 
 
(Projeto de Resolução nº 
88, de autoria dos 
Vereadores Thiago Silva 
Pinheiro e Elói Pereira 
Ramalho). 
 
 A Câmara Municipal de 
Araruama, aprova e o 
Exmo. Senhor Presidente 
promulga a seguinte 
Resolução: 
 
Art.1º. É concedido 
Medalha Tupinambá ao 
Exmo. Senhor Deputado 
Federal Luciano Vieira 
Mendes. 
 
 Art. 2º. A entrega da 
Medalha Tupinambá, 
acompanhada  do Diploma 
confirmatório  da outorga  
deferida por esta 
Resolução processar-se-á 
em Sessão Solene da 
Câmara de Araruama em 
data previamente fixada 
pelo Exmo. senhor 
Presidente. 

 
 
Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogando-se  as 
disposições em contrário.  
 

Gabinete do Presidente, 
20 de dezembro de 2022. 

 
 

Júlio César dos Santos 
Coutinho 

Presidente 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 168 DE 
20 DE DEZEMBRO DE 

2022. 
 

EMENTA: CONFERE 
TÍTULO DE CIDADANIA 
ARARUAMENSE AO 
SENHOR DJALMA 
DUARTE. 
 
(Projeto de Resolução nº 
89, de autoria do Vereador 
Diego Fernandes da Silva). 
A Câmara Municipal de 
Araruama, aprova e o 
Exmo. Senhor Presidente 
promulga a seguinte 
Resolução: 
 
Art.1º. É conferido Título 
de Cidadania  
Araruamense ao senhor  
Djalma Duarte. 
 
 Art. 2º. A entrega do 
Diploma confirmatório  da 
outorga  deferida por esta 
Resolução processar-se-á 
em Sessão Solene da 
Câmara de Araruama em 
data previamente fixada 

pelo Exmo. senhor 
Presidente do Legislativo 
Municipal. 
 
Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogando-se  as 
disposições em contrário.  
 
 
Gabinete do Presidente, 
20 de dezembro de 2022. 
 

Júlio César dos Santos 
Coutinho 

Presidente 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 169 DE 
20 DE DEZEMBRO DE 

2022. 
 

EMENTA: CONFERE 
TÍTULO DE CIDADÃO 
ARARUAMENSE AO 
SENHOR DR. RENATO 
JOSÉ MASCARENHAS 
PEREZ. 
(Projeto de Resolução nº 
90, de autoria do Vereador 
José Rodolfo S.S. de 
Oliveira ). 
 
 
 A Câmara Municipal de 
Araruama, aprova e o 
Exmo. Senhor Presidente 
promulga a seguinte 
Resolução: 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

7 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JULIO CESAR DOS SANTOS COUTINHO 

QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022.                ANO: IV                EDIÇÃO: 104º - EXTRA 

Art.1º. É conferido Título 
de Cidadania  
Araruamense o senhor  
Dr. Renato José 
Mascarenhas Perez. 
 
Art. 2º. A entrega do 
Diploma confirmatório  da 
outorga  deferida por esta 
Resolução processar-se-á 
em Sessão Solene da 
Câmara de Araruama em 
data previamente fixada 
pelo Exmo. senhor 
Presidente do Legislativo 
Municipal. 
 
Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogando-se  as 
disposições em contrário.  
 

Gabinete do Presidente, 
20 de dezembro de 2022. 

 
Júlio César dos Santos 

Coutinho 
Presidente 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 170 DE 
20 DE DEZEMBRO DE 

2022. 
 
 

EMENTA: CONFERE   
DIPLOMA  TRABALHADOR 
MODELO DO MUNICÍPIO 
DE ARARUAMA A 

SENHORA MARIA REGINA 
DURARTE MARTINS. 
 
(Projeto de Resolução nº 
91, de autoria do Vereador 
José Rodolfo S. de S. 
Oliveira ). 
 
 A Câmara Municipal de 
Araruama, aprova e o 
Exmo. Senhor Presidente 
promulga a seguinte 
Resolução: 
 
Art.1º. É conferido o  
Diploma Trabalhador 
Modelo do Município de 
Araruama a senhora 
Maria Regina Duarte 
Martins. 
 
Art. 2º. A entrega do 
Diploma de Trabalhador 
Modelo, acompanhado do 
Certificado confirmatório 
da outorga,  deferida  por 
esta Resolução processar-
se-á em Sessão Solene da 
Câmara Municipal de 
Araruama,  em data 
previamente fixada pelo 
Exmo. senhor Presidente 
do Legislativo Municipal. 

 
 
Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogando-se as 
disposições em contrário. 

Gabinete do Presidente, 
20 de dezembro de 2022. 

 
Júlio César dos Santos 

Coutinho 
Presidente 

 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 171 DE 
20 DE DEZEMBRO DE 

2022. 
 

EMENTA: CONCEDE 
MEDALHA DE HONRA AO 
MÉRITO ADVOCATÍCIO 
AO DR. JOSÉ CURCINO 
AGUIAR GOMES JUNIOR. 
 
(Projeto de Resolução nº 
92, de autoria do Vereador 
José Rodolfo S. de S. de 
Oliveira). 
 
A Câmara Municipal de 
Araruama aprova e o 
Exmo. Sr. Presidente 
promulga a seguinte 
Resolução: 
 
Art. 1º. Concede a 
Medalha de Honra ao 
Mérito Advocatício ao Dr. 
José Curcino Aguiar 
Gomes Junior. 
 
Art. 2º. A entrega da 
Medalha, acompanhada 
do Diploma confirmatório 
da outorga deferida por 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

8 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JULIO CESAR DOS SANTOS COUTINHO 

QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022.                ANO: IV                EDIÇÃO: 104º - EXTRA 

esta Resolução, processar-
se-á em Sessão Solene da 
Câmara Municipal de 
Araruama, em data 
previamente fixada pelo 
Exmo. Senhor Presidente 
do Legislativo Municipal. 
 
Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogando-se as 
disposições em contrário.  
 
Gabinete do Presidente, 
20 de dezembro de 2022. 
 

Júlio César dos Santos 
Coutinho 

Presidente 
 

 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 172 DE 20 
DE DEZEMBRO DE 2022. 
 
 
EMENTA: CONFERE 
TÍTULO DE CIDADANIA 
ARARUAMENSE A 
SENHORA DAIANA SILVA 
DE SOUZA PAULINO. 
 
(Projeto de Resolução nº 
93, de autoria do Vereador 
José Rodolfo S.S. de 
Oliveira ). 
 

 A Câmara Municipal de 
Araruama, aprova e o 
Exmo. Senhor Presidente 
promulga a seguinte 
Resolução: 
 
Art.1º.Confere Título de 
Cidadania  Araruamense a 
senhora  Daiana Silva de 
Ssouza Paulino. 
 
Art. 2º. A entrega do 
Título de Cidadania, 
acompanhada do Diploma 
confirmatório  da outorga  
deferida por esta 
Resolução processar-se-á 
em Sessão Solene da 
Câmara de Araruama em 
data previamente fixada 
pelo Exmo. senhor 
Presidente do Legislativo 
Municipal. 
 
Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogando-se  as 
disposições em contrário.  
 
Gabinete do Presidente, 
20 de dezembro de 2022. 
 

Júlio César dos Santos 
Coutinho 

Presidente 
 

 
 
 

 
 
 
 
 


		2022-12-22T17:29:17-0300
	TCERJ
	C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,CN=AC LINK RFB v2




